
COMUNE DI ENDINE GAIANO
Provincia di Bergamo

cap 24060 – Via F. Nullo, 2 tel. 035/825005  fax 035/827221
Codice Fiscale e P.Iva 00670550169
www.comune.endine-gaiano.bg.it

DETERMINAZIONE DEL Settore I - Affari Generali -
COPIA

Registro Generale N.          61 del 01-06-2018

Registro Settore N.          25

OGGETTO: INDIZIONE DI GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO  ANNI SCOLASTICI 2018/2019 E 2019/2020.
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE.

CIG: 7506389429

L'anno  duemiladiciotto il giorno  uno del mese di giugno

IL Responsabile del Settore

RICHIAMATA la delibera della Giunta comunale n. 55  del   14.05.2018, resa immediatamente esecutiva, con
la quale è stato approvato il Capitolato speciale d’appalto per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico
– anni scolastici 2018/2019 e 2019/2020 - che prevede, per lo svolgimento del servizio nel corso dell’intero
periodo di affidamento, un costo presunto di € 162.000,00, al netto dell’I.V.A.;

RILEVATA la necessità di indire procedura aperta al fine di procedere all’aggiudicazione del servizio de quo,
da aggiudicarsi col criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 D.Lgs.
50/2016, condotta mediante l’ausilio di sistemi informatici e l’utilizzazione di modalità di comunicazione in
forma elettronica attraverso il Sistema di Intermediazione Telematica di Regione Lombardia denominato
Sintel;

VISTI:
la Parte II, Titolo II del D.Lgs. n. 50/2016 (artt. 37-43) nel quale viene introdotto il nuovo sistema di-
qualificazione delle stazioni appaltanti che, una volta in vigore, consentirà l’acquisizione in autonomia
di beni e servizi per importi pari o superiori ad € 40.000,00 solo alle stazioni appaltanti in possesso
della necessaria qualificazione, mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici messi a
disposizione da centrali di committenza qualificate secondo la normativa vigente;
l’art. 38, comma 8, dello stesso D.Lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che fino all’entrata in vigore del-
nuovo sistema di qualificazione si applica l’art. 216, comma 10, del Codice degli appalti pubblici
secondo cui i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante l’iscrizione della stazione appaltante
alla relativa anagrafe unica (AUSA);

PRESO ATTO che il nuovo sistema di qualificazione non è ad oggi ancora stato avviato e che il Comune DI
Endine Gaiano è iscritto all’AUSA presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione - Banca dati nazionale dei
contratti pubblici (AUSA);

RICHIAMATI:
l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare,-
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le



clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;
l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di-
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: offrire il servizio del trasporto,-
per facilitare agli alunni l’assolvimento dell’obbligo scolastico;
Il contratto ha per oggetto il servizio di trasporto scolastico per gli anni scolastici 2018/2019 e-
2019/2020;
L’importo a base di gara è pari ad € 162.000,00 (centosessantaduemila/00) (IVA esclusa);-
Il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa con modalità elettronica;-
Le clausole negoziali sono contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto approvato con delibera della-
Giunta Comunale  n. 55  del 14.05.2018;
La scelta del contraente verrà effettuata mediante ricorso alla procedura aperta di cui all’art 60 del-
D.lgs. n. 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 comma 3
del D.lgs. n. 50/2016, che prevede la valutazione dell’offerta secondo il miglior rapporto qualità/prezzo
e sarà condotta mediante l’ausilio di sistemi informatici e l’utilizzo di modalità di comunicazione in
forma elettronica, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016. In particolare la stazione appaltante utilizzerà il
Sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato “Sintel”.;

DATO ATTO altresì che:
l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida, sempre che-
sia ritenuta congrua ed in base ad elementi specifici non appaia anormalmente bassa, ai sensi dell’art.
97 co. 6 ultimo periodo del D.lgs.50/2016;
in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora-
nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 95
comma 12 del D.lgs. 50/2016;
in caso di procedura aperta andata deserta, si potrà esperire una procedura negoziata ai sensi art. 63-
del D.lgs. 50/2016;

RITENUTO, al fine di avviare la procedura di affidamento del servizio, di approvare la documentazione di gara
così composta:
-     Bando di gara
Disciplinare di gara-
DGUE-
“Modello Offerta Tecnica”-
“Modello Offerta Economica”-
Linee Guida per la compilazione del DGUE-

che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

RILEVATO che per l’affidamento del servizio è stato acquisito il Codice Identificativo Gara (CIG) ai sensi della
Legge 136/2010;

DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i
presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del presente
provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs.267/2000 così come introdotto dal D.L. 174 del 10.10.2012
convertito in legge n.213/2012;

VISTO il D.Lgs. 50/2016;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

DETERMINA

LE PREMESSE fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

DI INDIRE la gara per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico – anni scolastici 2018/2019 e2.
2019/2020, procedendo all’individuazione dell’appaltatore mediante procedura aperta da aggiudicarsi
col criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i., condotta mediante l’ausilio di sistemi informatici e l’utilizzazione di modalità di
comunicazione in forma elettronica attraverso il Sistema di Intermediazione Telematica di Regione
Lombardia denominato Sintel;



DI DARE atto che il predetto affidamento è disposto nel rispetto del Capitolato Speciale d’Appalto3.
apprpovato con delibera di Giunta Comunale n. 55 del 14.05.2018;

DI APPROVARE la documentazione di gara così composta:4.
Bando di garao
Disciplinare di garao
DGUEo
“Modello Offerta Tecnica”o
“Modello Offerta Economica”o
Linee Guida per la compilazione del DGUEo

che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

DI APPROVARE la somma complessiva presunta  di € 178.200,00, IVA 10% compresa, da imputare5.
a carico del bilancio pluriennale 2018/2020 ad apposito cap. 104503/1 – Cod. 04061.03 come di
seguito:

Esercizio 2018 - € 35.640,00o
Esercizio 2019 - € 89.100,00o
Esercizio 2020 - € 53.460,00o

DI IMPEGNARE, altresì, la somma di € 225,00 quale contributo a favore dell’ANAC oltre a presunti €6.
700,00 con l’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato  per la pubblicazione del Bando di gara e dell’esito
di gara sulla Gazzetta Ufficiale, per complessivi € 925,00, da imputare al cap. 104503/1 – Cod.
04061.03 del Bilancio Pluriennale 2018/2020 – esercizio 2018;

DI DARE ATTO che il codice identificativo di gara (CIG) assegnato dall’ANAC per la procedura in7.
oggetto è il seguente: 7506389429.

Di dare atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i
presupposti di regolarità tecnica e dell’azione amministrativa per l’adozione del presente provvedimento ai sensi
dell’art. 147- bis comma 1 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267.

IL Responsabile del Settore
DEL Settore I - Affari Generali -
F.to  Elisa Tagliaferri



Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, dell’art. 151,
comma 4 e 153 comma 5, del D. lgs. n.267/2000 e s.m.i..

Codice Capitolo Descrizione Capitolo Impegno C.I.G. Importo
04.06-1.03.02.15.002    104503/    1SPESE PER IL TRASPORTO

SCOLASTICO
  141 7506389429         225,00

04.06-1.03.02.15.002    104503/    1SPESE PER IL TRASPORTO
SCOLASTICO

  143 7506389429         700,00

Endine Gaiano,01-06-2018

Ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere monetario favorevole in merito alla
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.
                                                                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

                                                                        Dario Cortiana

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio  per quindici giorni consecutivi a
partire dal 01-06-2018.

Lì 01-06-2018
                 IL SEGRETARIO COMUNALE
                 F.to  Elisa Tagliaferri


